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АНОТАЦІЯ

Рєзнік О. С. Становлення й розвиток виробництва баянно-акордеонного

інструментарію в Україні у ХХ столітті (органологічний аспект). – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 025

«Музичне мистецтво» (02 Культура і мистецтво). – ДЗ «Луганський національний

університет імені Тараса Шевченка», Старобільськ, 2022.

ДВНЗ «Прикарпатський національний університет імені Василя

Стефаника», Івано-Франківськ, 2022.

У дисертації наведено результати теоретичного узагальнення

конструкторсько-органологічних характеристик і досягнень українського

гармоніко-баянно-акордеонного виробництва в контексті ретроспективи його

розвитку в ХХ столітті.

Актуальність дослідження зумовлена необхідністю вивчення надбань

української системи виробництва язичкових інструментів, яка на початку нового

тисячоліття фактично перестала існувати, але її тривалий практичний досвід,

творчі досягнення й результати діяльності становлять реальний соціокультурний

феномен, який і сьогодні продовжує відігравати важливу роль у культурно-

духовному розвитку українського суспільства. Саме українська музична

промисловість язичкових пневмо-клавішних інструментів, яка в 1930-40-х роках

була збудована переважно на засадах кустарно-артільної діяльності українських

майстрів, надала матеріальне підґрунтя для динамічного поступу українського

баянно-акордеонного мистецтва в ХХ столітті та змогла повністю забезпечити

якісними інструментами вітчизняну музичну галузь на всіх її ланках – від

аматорсько-самодіяльної та навчально-виховної до професійно-філармонічної й

академічної.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що в українському

музикознавстві вперше процес розвитку гармоніко-баянно-акордеонного

виробництва в Україні в ХХ столітті став предметом спеціального й комплексного

дослідження, завдяки чому досліджено становлення та розвиток української
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системи промислового виробництва баянно-акордеонного інструментарію в 30-

90-ті рр. ХХ століття; представлено авторську періодизацію розвитку й

функціонування українського виробництва язичкових пневмо-клавішних

інструментів у ХХ столітті; запропоновано авторську класифікацію українського

гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію; висвітлено й охарактеризовано

основні конструктивні типи гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію,

виробленого українськими музичними фабриками в ХХ столітті; здійснено аналіз

конструкторської будови баяна «Кремінне 55х100-ІІ» і комплекту оркестрових

гармонік «Кремінне» та досліджено їх конструкторські й органологічні

особливості; охарактеризовано специфіку органології концертного

багатотембрового готово-виборного баяна «Україна» як вінця творіння

інструмента для концертної професійно-академічної сфери.

Уточнено інформацію щодо процесу появи ручної гармоніки та основних

етапів її конструктивної еволюції на початковій стадії розвитку (ХІХ – початок

ХХ ст.), а також принципи і специфіку звуко-, темброутворення баянно-

акордеонного інструментарію вітчизняного виробництва в контексті його

загальної конструктивно-органологічної характеристики. Набули подальшого

розвитку ідеї щодо особливостей поширення та функціонування гармоніки в

музичній культурі України в період ХІХ – початку ХХ століття як чинника

започаткування й становлення гармонікового виробництва. Запропоновано новий

погляд на процес зародження і функціонування кустарного виробництва гармонік

і баянів в Україні наприкінці ХІХ та в перші десятиліття ХХ століть у контексті

соціально-історичних змін окресленого часу.

Практична цінність дослідження полягає в можливості використання його

матеріалів у лекційних та практичних курсах мистецьких вищих навчальних

закладів, зокрема: «Історія та теорія виконавського мистецтва на народних

інструментах», «Методика викладання гри на народних інструментах»,

«Спеціальний інструмент (баян, акордеон)», «Основний інструмент (баян,

акордеон)». Матеріали дослідження можуть також стати основою

запропонованого автором дисертації спецкурсу «Історія баянно-акордеонної
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органології (теорія і практика українського промислового виробництва)».

Представлена робота може також істотно розширити уявлення українських

професійних музикантів про музично-промислову баянно-акордеонну

інфраструктуру, що існувала в Україні у ХХ столітті.

Розглянуто процес появи ручної гармоніки та виявлено основні етапи її

конструктивної еволюції на початковій стадії розвитку (ХІХ – початок ХХ ст.),

що підіймали цей інструмент на новий щабель художньо-технічних можливостей,

а саме: винайдення способу видобування акорду натисненням однієї клавіші;

поява перших дворядних та трирядних інструментів; поява першої хроматичної

гармоніки; винахід позикового механізму; конструкція клавіатури з послідовним

(хроматичним) розташуванням клавіш-звуків; винахід валикової лівої механіки.

Розкрито особливості поширення та функціонування гармоніки в музичній

культурі України у другій половині ХІХ – початку ХХ століття як чинника

становлення музичного (гармонікового) виробництва. Відзначається, що суттєва

активізація розповсюдження гармоніки в Україні припадає на останні десятиліття

ХІХ століття через стрімке проростання її в традиційні форми народно-

інструментальної музики (троїсті музики), але через її ладову недосконалість

(діатонічний стрій) повноцінна адаптація в музичний побут українського села

значно гальмувалася. З іншого боку, завдяки своїй басово-акордовій структурі,

гармоніка оптимально відповідала народним танцювально-музичним та

побутовим жанрам, розповсюдженим в українських містах.

Проаналізовано й висвітлено процес зародження і функціонування

кустарного виробництва гармонік і баянів в Україні наприкінці ХІХ та в перші

десятиліття ХХ століть в контексті соціально-історичних змін окресленого часу.

Відзначається, що започаткування кустарного виробництва ручних гармонік в

Україні сягає кінця ХІХ століття, а вже в перші десятиріччя ХХ століття кустарне

виробництво гармонік і баянів поширюється майже по всій території України та

концентрується переважно у великих містах (Харків, Київ, Одеса,

Дніпропетровськ, Запоріжжя, Херсон та ін.).
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Найважливішими досягненнями вітчизняного гармоніко-баянного

виробництва того часу є здобутки харківського майстра К. Міщенка: перше

виготовлення на теренах тодішньої Російської імперії хроматичної гармоніки за

системою Г. Мірвальда (готовий баян); безпрецедентний винахід ламаної деки;

здобуття найвищих нагород на Всесвітній виставці гармонік 1908 року в Марселі,

що свідчить про європейське визнання та неперевершеність рівня якості звукових

і конструктивно-технологічних параметрів інструментів, представлених нашим

земляком.

Досліджено становлення та розвиток української системи промислового

виробництва баянно-акордеонного інструментарію у 1930-90-ті роки.

Зазначається, що започаткування промислового виробництва гармоніко-баянного

інструментарію в Україні відбувалося майже одночасно в трьох центрах

(Житомир, Кремінна, Полтава), у яких на межі 1920-30-х років налічувалося

найбільше скупчення промислового потенціалу з числа кооперованих кустарних

підприємств (професіонали-майстри, обладнання, матеріально-технічна база й

ін.). У наступні десятиліття основними для всіх українських баянних фабрик

напрямами роботи стають розвиток конструкцій і технологій, розробка пристроїв,

стандартизація і уніфікація виробництва, механізація і конвеєризація,

модернізація виробництва.

Вершиною українського баянно-акордеонного виробництва у 1970-ті роки

визначено створення першого українського багатотембрового готово-виборного

баяна «Україна» для професійної концертно-академічної сцени, який не

поступався російським та зарубіжним аналогам. Констатується, що наприкінці

1980-х – початку 1990-х років у контексті загальних соціально-політичних та

економічних подій у країні у сфері музичного виробництва починаються

негативні тенденції, що призводять до поступового скорочення обсягу випуску

інструментів, а з рештою й до зупинки діяльності та занепаду цілої

високотехнологічної промислової галузі.

Представлено авторську періодизацію становлення, розвитку й

функціонування українського виробництва язичкових пневмо-клавішних
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інструментів у ХХ столітті, яка представляє собою еволюцію цього явища у трьох

великих етапах (допромисловий, промисловий і постпромисловий).

Запропоновано авторську класифікацію українського гармоніко-баянно-

акордеонного інструментарію в основу якої покладено основні конструкторсько-

органологічні елементи, як-то: голосність, кількість рядів правої клавіатури,

готовий набір басово-акордового акомпанементу, виборна ліва механіка, готово-

виборна ліва механіка, виборно-готова механіка з двома змінними лівими

півкорпусами, регістровий механізм та виокремлюються окремі підгрупи за

принципом призначення, зокрема дитячий і підлітковий баянно-акордеонний

інструментарій та оркестровий інструментарій.


[…]


Відгук на технічні пропозиції щодо уніфікованої механіки баяна,

надісланий Кремінською фабрикою, складено упереджено, тенденційно, без

об’єктивності, про що лише тільки можна шкодувати.
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Лист із рішенням технічної ради Полтавської фабрики музичних

інструментів за підписом головного інженера І. І. Галяна до ЦКБ

Із метою всебічного вивчення запропонованих кінематичних схем механік

правої й лівої кришок баянів нами проведено наступну роботу.

Закінчено виготовлення і випробувано дослідний зразок механіки лівої

кришки. Оскільки впроваджувана нами механіка лівої кришки мало відрізняється

від запропонованої конструкції, нам важливо знати її як позитивні, так і негативні

сторони.

З метою опробування й перевірки ряду спостережень під час гри нами

передано до музичного училища приму й альт. Права механіка в цих інструментах

виготовлялась в умовах фабрики в якості експертних зразків і конструктивно

мало відрізняється від запропонованої кінематичної схеми механіки правої

кришки.

Відгуки і пропозиції у визначений термін /листом №1697 від 30 грудня 1958

року/ у зв’язку з цим надіслати не могли. Тому просимо не вважати за

небажанням взяти участь в обговоренні такого важливого для музичної

промисловості питання.

Питання уніфікації й нормалізації механік клавішно-язичкових музичних

інструментів, а також спеціалізації виробництва дійсно можна вважати

економічно доцільним і вигідним заходом. На підтвердження того, що уніфікація і

нормалізація деталей і вузлів та спеціалізація виробництва є загальноприйнятими,

прогресивними, свідчить факт здійснених кілька років тому

«Укрголовмузпромом» подібних заходів щодо виробництва голосових планок,

наслідком чого в теперішній час це виробництво має досить високу ступінь

механізації. Майже всі операції технологічного процесу вдосконалено, і

виробництво є високопродуктивним. Разом із тим значно покращилась якість

голосових планок. Ми не маємо точних даних, проте вважаємо, що економічний

ефект від запроваджених заходів щодо спеціалізації виробництва голосових

планок дуже великий. Не має сумніву в тому, що проведена уніфікація механік і

спеціалізація їх виробництва принесуть колосальну ефективність.
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Працівники ЦКБ і Держплану, знаючи, що всі підприємства, які займаються

випуском клавішно-язичкових музичних інструментів, мають явно недостатні

виробничі площі, не дивуються, що рішення питання уніфікації механік і

спеціалізації виробництва відбувається, на наш погляд, дуже й дуже повільно. На

нашу думку, це завдання (впритул до підготовки виробництва) слід вирішувати в

поточному 1959 році.

У пояснювальній записці зазначається, що перед ЦКБ було поставлено

завдання уніфікувати праву й ліву кришки баянів, які випускаються

промисловістю УРСР. На наш погляд, на даному етапі необхідно було

обмежуватись лише цим завданням і далі тему не розширювати.

Але ж це не значить, що в ході визначення вихідних даних для

проектування механік не слід брати до уваги існуючі й передбачувані варіанти

розміщення резонаторів і елементів корпуса та інші особливості. Проте це має

бути тільки вихідним матеріалом, і жодних конструктивних особливостей інших

вузлів у цій же темі, крім механіки, розглядатись не повинно. Якщо йти шляхом

сумісництва особливостей всіх інструментів, які випускають підприємства УРСР

/а бажанням кожного підприємства є зберегти своє/, то це призведе до затягування

питання уніфікації.

І. Права кришка:

Механіка правої кришки не дає бажаних результатів з огляду на наступні

недоліки:

1. Установка пружин у процесі складання механіки має утруднений

характер, а регулювання їх натягання неможливе.

2. Шарнірні лапки 6 важелів (їх плече) дуже малі і обов’язково будуть мати

бокові люфт-клапани, які здвигатимуться від лінії вісі, що неминуче призведе до

порушення герметичності.

3. Прокладка клапана передбачається з мікропористої гуми або фільц-

пушеля або лайки. Доцільно було б передбачити тільки мікропористу гуму

завтовшки 4 мм з відповідним зміненням конструкції клапана, який виключав би

клейові процеси.
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4. З огляду на недоліки, вказані в пункті «2», із упевненістю зазначаємо, що

така конструкція для триголосних баянів буде неприйнятною.

ІІ. Ліва кришка:

1. Запропонована конструкція механіки лівої кришки дозволяє виготовити

інструменти з чотирма, п’ятьма і шістьома рядами голосових планок, тобто

чотири- або шеститонними.

2. Дещо викликають сумніви пружини.

3. Крім того, ми поки що не маємо єдиної твердої думки стосовно незначної

/трохи відчутної/ різності зусиль на кнопках. Якщо докладається однакове

зусилля під час натиску кнопок рядів основного, додаткового, мажорного і

мінорного, то дещо зменшується під час натиску домінантсептакордів і

зменшених акордів. Одні стверджують, що зусилля має бути однаковим на

кнопках всіх рядів, інші /в основному музиканти/ вважають, що необхідно, щоб

кнопки рядів домінантсептакордів і зменшених акордів були дещо послаблені і

потребували меншого зусилля проти решти рядів, так як ця особливість під час

гри на рядах домінантсептакордів і зменшених акордів полегшує роботу пальців.

Не зважаючи на ці недоліки /які ми тільки припускаємо/, вважаємо

доцільним без зволікання приступити до виготовлення дослідних зразків, у

процесі виготовлення й випробування яких будуть уточнені і вирішені всі

сумніви, що виникли заздалегідь, і цим буде покладено початок уніфікації.

Тільки тоді, коли вся промисловість випускатиме вироби з уніфікованими

механіками, можна буде протягом незначного часу на підприємствах зібрати

багатий матеріал щодо конструктивності, технологічності експлуатаційних даних

та інших особливостей, які послугують вихідними даними для подальшого

вдосконалення конструкцій або й для створення нових моделей.