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офіційного опонента Карася Сергія Олексійовича

на дисертацію Рєзнік Олени Сергіївни

«Становлення й розвиток виробництва баянно-акордеонного

інструментарію в Україні у XX ст. (органологічний аспект)»,

представлену до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 - Музичне мистецтво

Як відомо, сучасне баянно-акордеонне мистецтво найтіснішим образом

пов’язано та безпосередньо залежить від самого інструментарію, його

органологічних і звукових якостей, рівня конструктивного розвитку. Саме тому

сьогоденне музикознавство, у вигляді спеціалізованої його галузі -

інструментознавства, справедливо виокремлює дослідження органології баянів

й акордеонів, їх художньо-виражальних специфікацій, процесу виробництва в

окрему наукову проблему як важливу складову комплексного вивчення цього

виду музично-інструментального мистецтва. Актуальність зазначеної

проблематики, насамперед, полягає у теоретичному обгрунтуванні й науковому

усвідомленні усього еволюційного руху баянно-акордеонного виробництва як

соціокультурної системи зі своєю власною специфікою і закономірностями

розвитку.

Наукова новизна пропонованої до захисту О. С. Рєзнік дисертації

«Становлення й розвит ок виробництва баянно-акордеонного інструментарію

в Україні у X X столітт і (органологічний аспект)» визначається, насамперед,

здійсненям дисертанткою колосальної пошукової роботи щодо збору нових

даних і фактів, які дозволили відтворити процес розвитку українського

промислового виробництва гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію як

в широкому історичному зрізі, так і в глибині конструктивно-органологічного

вивчення найкращих його досягнень. Дисертація О. С. Рєзнік засвідчує, що

зібраний нею ретельно й систематизований матеріал вперше в Україні дозволив

висвітлити передумови започаткування промислового баянно-акордеонного
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виробництва; охарактеризувати основний асортимент; проаналізувати основні

технологічні впровадження, що дозволили механізувати та конвеєризувати це

виробництво та визначити головні досягнення в цій сфері кожної з українських

музичних фабрик.

Представлена до захисту дисертація являє собою вдалий приклад

комплексного наукового охоплення українського гармоніко-баянно-

акордеонного виробництва в контексті ретроспективи його розвитку в XX

столітті. Незаперечним є факт, що практичний досвід, творчі надбання й

результати вітчизняного виробництва пневмо-язичкових інструментів

представляє реальний соціокультурний феномен, який продовжує відігравати

важливу роль у культурно-духовному розвитку українського суспільства й

сьогодні.

У першому розділі «Становлення її розвит ок виробництва гармонік,

баянів і акордеонів в Україні в X X ст.» дисертантка справедливо вибудовує

реконструкцію історичної еволюції формування і розвитку гармоніко-баянного

виробництва в Україні в межах кінця XIX - початку XX століть, виявляючи як

культурно-історичні передумови, що передували цьому процесу, так і власне

саму його генезу. Окреслена тематика цього розділу закономірно обумовила

розгляд появи першої ручної гармоніки та подальший хід її конструктивного

вдосконалення, а також вивчення особливостей адаптації та функціонування

цього протоінструменту в музичній культурі України з подальшим

започаткуванням і розвитком кустарного його виробництва на початку XX ст.

У другому підрозділі першого розділу «Становлення та еволюція

української системи промислового виробництва баянно-акордеонного

інструментарію» дослідниця розкриває засади становлення і розвитку

музичної промисловості України, зокрема Житомирської, Кремінської,

Полтавської і Горлівської фабрик музичних інструментів. На основі

різноманітних відомостей й архівних документів О. Рєзнік з ’ясовує, що

становлення гармоніко-баянного промислового виробництва на цих

підприємствах насамперед відбувалось у напрямку запозичення тульського
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конструкторсько-технологічного досвіду, а також частково технології фірми

«Weltmeister» (для акордеонів Полтавської фабрики).

Висвітлюючи особливості становлення кожної з фабрик, дисертантка

зосереджує пильну увагу на кількох тематичних напрямках: представляє

основний гармоніко-баянно-акордеонний асортимент; спостерігає кількісну

динаміку випуску музичного інструментарію; розкриває постаті кращих

майстрів українського промислового виробництва; вивчає особливості

формування системи вдосконалення музичного виробництва, що зумовило

подальше зростання технологічного рівня українського промислового

виробництва; висвітлює постаті відомих музикантів, які у своїй творчій

практиці спиралися саме на український баянно-акордеонний інструментарій.

Особливо цінним вбачається другий розділ дисертації «Формування

основних конструктивних тинів гармоніко-баянно-акордеонного

інструментарію в конт екст і розвит ку українського музичного виробництва»,

в якому здобувачка характеризує конструкторсько-органологічні особливості

всіх моделей гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію вітчизняного

музичного виробництва. Дотримуючись хронологічного підходу у викладі

матеріалу, дисертантка всебічно вивчає нові якісні зміни конструктивного

порядку як-от: удосконалення конструкції, впровадження кращих технологій,

прагнення до поступової механізації технологічних процесів, формування

основ уніфікації та стандартизації, застосування спеціального обладнання і

пристроїв. Наповненню розділу сприяють і технічні характеристики майже по

кожній моделі гармоніко-баянно-акордеонного інструментарію.

У третьому розділі роботи «Конструкторсько-органологічні

характеристики баянно-акордеонного інструментарію українського

виробництва», дисертантка, досліджуючи особливості звукоутворення

гармонік, баянів й акордеонів, звертається до подальшого вивчення самої

природи звукоутворення цього інструментарію, тобто до специфіки

функціонування металевих язичків під дією повітряного струменя.
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Не менш важливим і цікавим в контексті всієї дисертації виявляються

представлені в цьому розділі окремі нариси, присвячені висвітленню

органологічної специфіки окремих інструментів, зокрема баяна «Кремінне

55x100-11» та комплекту оркестрових гармонік «Кремінне». Слід відзначити, що

вибір саме цих моделей (сольно-акомпануючого та ансамблевого комплекту),

як найбільш популярних і типових взірців масового використання в музично-

педагогічній і культурно-просвітницькій практиці багатьох десятиліть, був

обраний здобувачкою для наукового аналізу повністю доречно й виправдано.

Логічно формуючи драматургічну концепцію своєї дисертації, О. С.

Рєзнік завершує дослідження розглядом органологічної специфіки концертного

багатотембрового готово-виборного баяна «Україна» в контексті його

художньо-виражальних можливостей, який насправді являє собою найвищу

сходинку в розвитку конструкторської думки українського виробництва

язичкових пневмо-клавішних інструментів.

Змістовним і цікавим доповненням дисертації безумовно виступають її

додатки, які у наочній формі демонструють широкий спектр документів - від

фотографій провідних майстрів і різних моделей інструментів, й до

конструкторських креслень і річних графіків випуску продукції.

Таким чином, на основі вивчення матеріалів дисертації, її апробації та

результатів дослідження, можна констатувати, що дане дослідження є повністю

самостійною й завершеною науковою працею, в якій обгрунтовано і

переконливо висвітлено теоретичні та практичні результати. Слід відзначити,

що в цілому робота не виявляє серйозних зауважень, проте виникають деякі

побажання та запитання, на які хотілося б почути відповідь.

1. Як Ви визначаєте поняття «уніфікація» і «стандартизація»? Чим вони

відрізняються? Чи можете навести приклади застосування уніфікації та

стандартизації в українському промисловому виробництві гармоніко-баянно-

акордеонного інструментарію?

2. Протягом усієї роботи використовуються такі словосполучення як

«конструктивні», «органологічні», а іноді «конструкторсько-органологічні». В
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чому на Вашу думку полягає відмінність між першими двома поняттями?

Також поясніть, будь ласка, доречність використання саме комбінованого

сполучення, тобто «конструкторсько-органологічні».

3. Хотілося б бачити в роботі більш конкретне тлумачення (або ж

дефініції) основних понять: гармонь, гармоніка, баян, акордеон. Хоча ця

термінологія у науковому оберті вже давно є усталеною (спираючись на праці

М. Імханицького, А. Мірека, Є. Іванова й ін.), але ж, як відомо, вона дещо

відрізняється від зарубіжних, зокрема європейських стандартів. Більш того,

термінологічній ясності роботи міг би значно сприяти окремий додаток, в

якому б був би розташований спеціальний глосарій з найбільш уживаною в цій

роботі термінологією (наприклад: виборна система, готова система, мануал,

голос, дека (ламана, пряма), конвертор, позиковий механізм, валикова механіка

й ін.).

4. Чому, на Вашу думку, на Полтавській фабриці було запроваджено саме

німецький конструкторсько-технологічний досвід виробництва акордеонів?

Адже, в ситуації з баянами повсюдно використовувалися й розвивалися саме

вітчизняні технології.

5. Чи має, на Вашу думку, процес становлення і розвитку українського

гармоніко-баянно-акордеонного виробництва власні іманентні соціокультурні й

мистецькі чинники, що суттєво вплинули на сам характер цього процесу та які

суттєво відрізняють його від аналогічних в інших галузях музично-

інструментального виробництва (зокрема народних струнно-щипкових

інструментів, академічних тощо)? Чи, все ж таки, розвиток музичного

виробництва по всіх інструментальних напрямах в досліджуваний час в Україні

мав єдині, загальні для всіх них культурно-парадигмальні закономірності?

Резюмуючи усе вище викладене необхідно наголосити, що висловлені

запитання і побажання не носять суворого і принципового характеру та

знаходяться, переважно, в дискусійній площині. Численні публікації за темою

дослідження в спеціалізованих наукових виданнях повністю відповідають

змісту дисертації та цілком відображають її основні положення, а кількість
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виступів авторки роботи на наукових конференціях підтверджують ї ї

апробацію.

Також ще раз відзначимо, що поява такої роботи є дуже важливим кроком

щодо подальшого наукового осмислення сутності й закономірностей розвитку і

такого напряму музичного інструменталізму яким є сучасне академічне баянно-

акордеонне виконавство в цілому та специфіки функціонування (а тепер вже й

історії) такої об’ємної і славної галузі музичної промисловості, яким було у XX

столітті виробництво баянно-акордеонного інструментарію в Україні зокрема.

Зважаючи на актуальність поданого дисертаційного дослідження,

новизну одержаних результатів, її виконання на основах наукової

доброчесності, вважаємо, що Рєзнік Олена Сергіївна заслуговує ш

присудження наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 025 -

«Музичне мистецтво», у галузі знань 02 «Культура і мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, доцент
/

кафедри народних інструментів

Львівської національної музичної

академії імені М. Лисенка С. О. Карась
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